
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  787 del 11/04/2022 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa di cui alla DD n. 2125 del 
30/8/2021 di approvazione dell'avviso pubblico per la concessione di 
contributi in materia sociale per l' anno 2021

Proponente: 
Servizio Sociale e immigrazione 

Unità Operativa proponente: 
Staff, Casa, Sanità, Contributi, Marginalità

Proposta di determinazione 
n. 2022/326  del 11/04/2022

Firme: 

• Servizio Sociale e immigrazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.
6 novembre 2012, n. 190;

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomia
locale, in presenza di motivate esigenze;

Visti:
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2021,  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2022-2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;
- l'art. 3 comma 5-sexiesdecies della Legge 25 febbraio 2022 n. 15, di conversione, con
modificazioni, del D.L. 30 dicembre 2021 n. 228, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del
28 febbraio  2022 S.O.  n.  8,  con il  quale  il  termine per  la  deliberazione del  bilancio  di
previsione 2022-2024 da parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2022;

Richiamate la D.C.C. n.  26 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati, nonché la D.G.C. n. 69 del 04/05/2021
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e della Performance 2021-
2023 e la D.G.C. n. 17 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano degli obiettivi
2022-2024 relativo all’esercizio provvisorio e la DGC n. 79 del 29.3.2022 che approva il
piano obiettivi PEG;

Richiamato pertanto l'obiettivo di Peg 2022 cod. PL-00; 

Considerato  che l'Assessorato  alle  Politiche  Sociali   intende  sostenere,  attraverso
l’erogazione  di  contributi  economici,  i  progetti,  le  attività  e  le  iniziative  realizzati  da
associazioni, enti e istituzioni senza scopo di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza
che corrispondano ad interessi coerenti con le finalità istituzionali del Comune di Prato e agli
obiettivi specifici definiti negli atti di programmazione;

Richiamato  il  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  patrocini,  contributi  e
agevolazioni approvato dall'Amministrazione Comunale con D.C.C. n. 55/2016;

Vista  la  Determinazione n.  2125 del 30/8/2021 con la quale veniva approvato l’  Avviso
pubblico per la concessione di contributi economici per l'anno 2021 per attività in campo
sociale.

Vista la Determinazione n. 3460 del 10/12/2021 con la quale veniva prenotato il capitolo di
spesa n. 3856/11 relativamente alla determina di cui sopra;

Tenuto  conto  che,  in  seguito  ad  avviso  pubblico,  sono  pervenute  all'Assessorato  alle
Politiche Sociali  n° 38 domande per le attività 2021;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Preso atto che la Commissione di Valutazione, di cui alla determina n. 3019 del 16/11/2021,
composta dal Dirigente ai Servizi  Sociali  e da due dipendenti,  di cui  una del medesimo
servizio  e  l’altra  dipendente  del  Servizio  Organi  Istituzionali  Servizi  di  Supporto  e
Avvocatura, ha valutato le domande pervenute redigendo appositi verbali e ne ha accolte 30
nella misura di seguito indicata, valutando la coerenza degli interventi proposti con le finalità
istituzionali e sociali dell’Assessorato e assegnando i seguenti contributi:

Nome Associazione Contributo Assegnato 2021

Ass. Banco Alimentare della 
Toscana 

1000 

Prato Viva Onlus 8000 

Associazione Cieli Aperti
2500 

Uisp Comitato territoriale Prato 4000 

Associazione culturale 
Metropopolare 

2000 

Gruppi di volontariato Vincenziano 
Aic-Italia Maliseti

1000 

Associazione di Promozione 
Sociale Onlus Gemma 

2000 

Centro di Aiuto alla Vita di Prato  
Onlus

4000 

ASD Aurora Onlus 2000 

Parrocchia San Giovanni Battista 2000 

ASD Cavalli e Carrozze 1500 

Arciconfraternita Misericordia di 
Prato – sezione femminile

2000 

Associazione di volontariato 
Pangea onlus

2000 

APS Animal House 3000 

Associazione Croce Rossa Italiana 
Comitato provinciale Prato

10000 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Associazione Co.Me.Te. 1000 

PA L’Avvenire 1000 

G.P.L.S.-Gioco Parlo Leggo Scrivo 3000 

Fondazione Sandro Pitigliani 3000 

 Alice Cooperativa Sociale Onlus 5000

Associazione Volontariato 
Penitenziario

4000 

 Associazione Il Campo di Booz 
Onlus

5000 

Gruppi di Volontariato Vincenziano 
Barnaba

2000

Associazione ARCI Comitato 
territoriale di Prato

2000

Pamat prevenzione abuso minori- 
Assoc Toscana

4000

Suore Domenicane Santa Maria 
del Rosario

6000

Il Girasole Cooperativa 1500

 FILE Fondazione Italiana di  
Leniterapia

1500

Associazione  Biribà 1000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Associazione Italiana contro le 
leucemie linfoma e mieloma ODV –
sez Prato

3000

Tenuto conto  che la Commissione di Valutazione ha escluso n.  8 domande presentate
rispettivamente dalle seguenti associazioni, che hanno ricevuto apposita comunicazione in
merito ai motivi del diniego, depositate in atti del Servizio: 

Associazione  Il  Sicomoro  Onlus;  Circolo  Cives  Odv;  Associazione  Il  Casolare  ODV;
Associazione di Protezione Civile Oltre ODV; Fondazione Modi di Dire Onlus; Associazione
L’Isola che c’è Onlus; Margherita Società Cooperativa Sociale RL; Unione Italiana dei Ciechi
e  degli  Ipovedenti  Onlus-APS Sezione  di  Prato  alle  quali  sarà  comunicato  il  motivo  di
esclusione tramite pec. 

Preso atto della sufficiente disponibilità finanziaria per complessive €  90.000,00 al cap.
3856/11, già prenotato per l’intero importo con impegno n. 2021/8324 di cui alla  Determina
n. 2125 del 30/8/2021, e sul quale occorre effettuare i movimenti contabili di subimpegno
per ciascun beneficiario individuato, come da dispositivo; 

Dato  atto  che,  come  risulta  dai  verbali  della  Commissione,  le  istanze  pervenute  ed
ammesse al contributo sono conformi al bando ed ai principi di sussidiarietà e adeguatezza
dell’intervento  pubblico  in  un’ottica  di  valorizzazione  dell’azione  positiva
dell’associazionismo e del volontariato nelle attività a supporto e sostegno della comunità

negli interventi sociali, socio-assistenziali e socio-culturali;  

Dato  atto che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  è  soggetta  a  frazionamento  in

dodicesimi in quanto si tratta di contributo da erogare in un’unica soluzione; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Prato; 

Dato atto che in la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio
finanze e Tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267;

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, l'elenco dei beneficiari ed il relativo
contributo assegnato per le motivazioni  espresse in narrativa,  come riportato  in elenco
seguente:

Nome Associazione Contributo Assegnato 2021

Banco Alimentare 1000 

PRATOVIVA – ONLUS 8000 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Cieli Aperti ONLUS 
2500 

Uisp Prato 4000 

Metropopolare 2000 

Gruppi di volontariato Vincenziano 
Aic-Italia Maliseti

1000 

Associazione Gemma 2000 

Centro di Aiuto alla Vita 4000 

ASD Aurora Onlus 2000 

Parrocchia San Giovanni Battista 2000 

ASD Cavalli e Carrozze 1500 

Misericordia di Prato – sezione 
femminile

2000 

Associazione Pangea 2000 

Associazione Animal House 3000 

Associazione Croce Rossa Italiana 10000 

Associazione Co.Me.Te. 1000 

PA L’Avvenire 1000 

Gioco Parlo Leggo Scrivo 3000 

Fondazione Sandro Pitigliani 3000 

Cooperativa Alice 5000

Associazione Volontariato 
Penitenziario

4000 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Il Campo di Booz 5000 

Gruppi di Volontariato Vincenziano 
Barnaba

2000

Associazione ARCI 2000

Pamat prevenzione abuso minori 4000

Domenicane Santa Maria del 
Rosario

6000

Il Girasole 1500

Leniterapia 1.500

Associazione Centro di Biribà 1000

Associazione Italiana contro le 
leucemie linfoma e mieloma ODV 

3000

2) di dare atto che risultano escluse le seguenti domande pervenute, come da motivazioni
contenute nel verbale della commissione e comunicazioni  inviata a ciascuna, e depositata
in atti:  

Associazione  Il  Sicomoro  Onlus;  Circolo  Cives  Odv;  Associazione  Il  Casolare  ODV;
Associazione di Protezione Civile Oltre ODV; Fondazione Modi di Dire Onlus; Associazione
L’Isola che c’è Onlus; Margherita Società Cooperativa Sociale RL; Unione Italiana dei Ciechi
e  degli  Ipovedenti  Onlus-APS Sezione  di  Prato  alle  quali  sarà  comunicato  il  motivo  di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

esclusione tramite pec. 

3) Di subimpegnare le risorse assegnate per complessivi  € 90.000,00 sul cap.  3856/11,
impegno  n.  2021/8324  di  cui  alla   Determina  n.  2125  del  30/8/2021,   per  ciascun
beneficiario indicato l’importo spettante, come da elenco sopra riportato e da successivi
movimenti contabili;

4)  Di  dare  atto  che  la  riscossione  è  subordinata  alla  presentazione  e  verifica  della
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, ai sensi del vigente Regolamento per
Patrocini, Contributi, Agevolazioni economiche del Comune di Prato;

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale internet
del  Comune  di  Prato  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26
del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) Di dare atto che il responsabile del Procedimento è la dr.ssa Donata Ciliberto;

6) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60
giorni oppure al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

43856 1.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

51485 8.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

38914 2.500,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

32117 4.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

48216 2.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

61170 2.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 8 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

23075 2.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

37309 1.500,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

63815 2.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

59406 10.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

1440 1.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

448 3.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

30150 4.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

6218 5.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

41837 4.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

49513 5.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

28437 4.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

52298 3.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

70522 1.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

18684 2.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 9 di 10



Determinazione n. 787 del 11/04/2022

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

63814 1.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

70533 2.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

11636 2.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

67731 3.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

630 6.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

15007 1.500,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

55984 1.500,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

55343 1.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

2979 2.000,00

Sub Impegno 2022 U 3856/11 12.08.1

  

60227 3.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 10 di 10


	Associazione Cieli Aperti
	Cieli Aperti ONLUS

